
 

 
Θέμα: «Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Γυμνασίου 
Σπερχειάδας 

Σχετ. Το υπ' αριθμ. 202/14-10-2022 έγγραφο του Γυμνασίου Σπερχειάδας 

 
Σας διαβιβάζουμε εγκεκριμένο τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του 
Γυμνασίου Σπερχειάδας από την Συντονίστρια Εκπαιδευτικού Έργου (ΣΕΕ) κ. 
Δέσποινα Μαυροβουνιώτη και παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 
 

 

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
-------------------- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
--------------------- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
(ΠΕ.Κ.Ε.Σ.) ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

------------------- 
Tαχ. Δ/νση:   Αρκαδίου 8 
Τ.Κ. – Πόλη:   35133 - Λαμία 
Πληροφορίες:  Δ.Μαυροβουνιώτη 
Τηλέφωνο:        2231081842 
E-mail:  pekesstel@sch.gr 
Ιστοσελίδα:      http://stellad.pde.sch.gr/pekes 

  
 
 

Λαμία, 20/10/2022 
             Αρ. Πρωτ.: 1615/20-10-2022 

ΠΡΟΣ 
 

 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΣΠΕΡΧΕΙΑΔΑΣ 

 
ΚΟΙΝ 

 

Β΄/θμια Δ/νση  Φθιώτιδας 

mailto:pekesstel@sch.gr
http://stellad.pde.sch.gr/pekes


 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
(ΠΕ.Κ.Ε.Σ.) ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

------------------- 
Tαχ. Δ/νση: Αρκαδίου 8 
Τ.Κ. – Πόλη: 35133 - Λαμία 
Πληροφορίες: 
Δ.Μαυροβουνιώτη 
 
 Τηλέφωνο: 2231081842 
E-mail: pekesstel@sch.gr 
Ιστοσελίδα: http://stellad.pde.sch.gr/pekes 

 
Λαμία, 20/10/2022 

         Αρ. Πρωτ. 1615/14-10-2022 

 
 
 
ΠΡΟΣ 

 
          ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΣΠΕΡΧΕΙΑΔΑΣ 

 
 
 
 
 

Θέμα: Απόφαση έγκρισης Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας σχολείου 

 
Σχετ. α) Το υπ' αριθμ. 202/14-10-2022 έγγραφο του Γυμνασίου Σπερχειάδας 

β) Η υπ' αρ. 13423/ΓΔ4/04-02- 2021αποφ. του ΥΠΑΙΘ(ΦΕΚ 

491/Β΄/09/02/2021) 

 
Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω σχετικά έγγραφα, εγκρίνουμε τον συνταχθέντα 

Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας, σχολικού έτους 2022-2023, του Γυμνασίου 

Σπερχειάδας  ο οποίος μας διαβιβάσθηκε με το υπ' αριθμ. πρωτ. 202/14-10-2022 

έγγραφο του Διευθυντή   του σχολείου κ. Σωτηρόπουλου Γεωργίου και 

παρακαλούμε για την πιστή εφαρμογή του. 

 

 
Η Συντονίστρια Εκπαιδευτικού Έργου ΠΕ 06 
   
 
               Δέσποινα Μαυροβουνιώτη 

 

Ψηφιακά υπογεγραμμένο από MAVROVOUNIOTI DESPOINA
Ημερομηνία: 2022.10.20 20:20:14 EEST

mailto:pekesstel@sch.gr
http://stellad.pde.sch.gr/pekes


 

 

Σχολικό Έτος 2022-2023 



2 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΑΤΣΟΣΖΣΑ ΣΟΤ ΥΟΛΔΗΟΤ 
 
 

 

ΕΛΛΗΝΘΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΘΑ 
ΤΠΟΤΡΓΕΘΟ ΠΑΘΔΕΘΑ ΚΑΘ ΘΡΗΚΕΤΜΑΣΩΝ 

ΠΕΡΘΦΕΡΕΘΑΚΗ Δ/ΝΗ ΠΡΩΣ/ΘΜΘΑ & 
ΔΕΤΣ/ΘΜΘΑ ΕΚΠ/Η ΣΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 
Δ/ΝΗ ΔΕΤΣ/ΘΜΘΑ ΕΚΠ/Η ΦΘΘΩΣΘΔΑ 

ΓΤΜΝΑΗΟ ΠΔΡΥΔΗΑΓΑ 
 
 

Δ/λζε: πεξρεηάδα Φζηώηηδαο, T.K.: 35003 
Σειέθσλν: 22360-43237 
Πιεξνθνξίεο: ωηηπόποςλορ Γεώπγιορ (Δηεπζπληήο) 

Θζηνζειίδα: gym-sperch.fth.sch.gr 
Ηιεθηξνληθό Σαρπδξνκείν: mail@gym-sperch.fth.sch.gr 
Κωδικόρ σολείος: 4607010 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

ΠΔΡΗΔΥΟΜΔΝΑ 
 ελίδα 

ΔΗΑΓΩΓΖ 

   ύληαμε, έγθξηζε θαη ηήξεζε ηνπ Καλνληζκνύ……………………………………………… 

4 

…..4 

1. ΒΑΗΚΔ ΑΡΥΔ ΚΑΗ ΣΟΥΟΗ ΣΟΤ ΔΩΣΔΡΗΚΟΤ ΚΑΝΟΝΗΜΟΤ ΛΔΗΣΟΤΡΓΗΑ 4 

2. ΛΔΗΣΟΤΡΓΗΑ ΣΟΤ ΥΟΛΔΗΟΤ 

    Θ. Δηδαθηηθό σξάξην…………………………………………………………………………….. 

    ΘΘ. Πξνζέιεπζε ζην ρνιείν…………………………………………………………………… 

    ΘΘΘ. Παξακνλή ζην ρνιείν…………………………………………………………………….. 

    IV. Απνρώξεζε από ην ρνιείν……………………………………………………………… 

    V. Ωξνιόγην Πξόγξακκα ηνπ ρνιείνπ……………………………………………………… 

    VI. Απνπζίεο καζεηώλ…………………………………………………………………………. 

    VII. Δηαδηθαζίεο ελεκέξσζεο καζεηώλ, γνλέσλ θαη θεδεκόλσλ…………………………..    

5 

…..5 

…..5 

…..5 

…..5 

…..6 

…..6 

…..6 

3. ΥΟΛΗΚΖ ΚΑΗ ΚΟΗΝΩΝΗΚΖ ΕΩΖ 

    Θ. Φνίηεζε……………………………………………………………………………………….. 

    ΘΘ. ρνιηθνί Υώξνη………………………………………………………………………………. 

    ΘΘΘ. Δηάιεηκκα…………………………………………………………………………………….. 

    IV. Εκθάληζε……………………………………………………………………………………. 

    V. πκπεξηθνξά – Δηθαηώκαηα – Τπνρξεώζεηο…………………………………………….. 

        - Ο Δηεπζπληήο………………………………………………………………………………. 

        - Οη Εθπαηδεπηηθνί…………………………………………………………………………… 

        - Οη καζεηέο/καζήηξηεο……………………………………………………………………… 

    VI. Άιια ζέκαηα………………………………………………………………………………… 

    VII. Παηδαγσγηθόο Έιεγρνο…………………………………………………………………… 

    VIII. ρνιηθέο Δξαζηεξηόηεηεο………………………………………………………………… 

    ΘΥ. Άιια ζέκαηα…………………………………………………………………………………    

6 

…..6 

…..6 

…..7 

…..7 

…..7 

…..7 

…..7 

…..8 

…..9 

…10 

…10 

…10 

4. ΔΠΗΚΟΗΝΩΝΗΑ ΚΑΗ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΓΟΝΔΩΝ/ΚΖΓΔΜΟΝΩΝ – ΥΟΛΔΗΩΝ 

    Θ. εκαζία ηεο Επηθνηλσλίαο θαη ηεο πλεξγαζίαο ρνιείνπ – Οηθνγέλεηαο…………….. 

    ΘΘ. ύιινγνο Γνλέσλ θαη Κεδεκόλσλ………………………………………………………… 

    ΘΘΘ. ρνιηθό πκβνύιην………………………………………………………………………… 

    IV. Η ζεκαζία ηεο ζύκπξαμεο όισλ…………………………………………………………. 

11 

…11 

…11 

…11 

…11 

5. ΠΟΛΗΣΗΚΖ ΣΟΤ ΥΟΛΔΗΟΤ ΓΗΑ ΣΖΝ ΠΡΟΣΑΗΑ ΑΠΟ ΠΗΘΑΝΟΤ ΚΗΝΓΤΝΟΤ 

    Θ. Αληηκεηώπηζε εθηάθησλ αλαγθώλ………………………………………………………….. 

    ΘΘ. Υώξνο πγθέληξσζεο ζε πεξίπησζε αλάγθεο θαη Εηδηθό ρέδην απνρώξεζεο  

        ιόγσ εθηάθησλ αλαγθώλ……………………………………………………………………. 

    12 

…12 

 

…12 

6. ΔΩΣΔΡΗΚΟ ΚΑΝΟΝΗΜΟ ΛΔΗΣΟΤΡΓΗΑ – ΓΗΑΓΗΚΑΗΔ ΓΗΑΦΑΛΗΖ ΣΖ  

    ΔΦΑΡΜΟΓΖ ΣΟΤ 

 

13 



4 
 

 

ΔΩΣΔΡΗΚΟ ΚΑΝΟΝΗΜΟ ΛΔΗΣΟΤΡΓΗΑ 
 
 
 

ΔΗΑΓΩΓΖ 
 

Ο Εζσηεξηθόο Καλνληζκόο Λεηηνπξγίαο ηνπ ρνιείνπ (άξζξν 37, Ν.4692/2020) βαζίδεηαη ζε 
όζα πξνβιέπνληαη από ηελ πνιηηεία γηα ηελ εθπαίδεπζε θαη ηε ιεηηνπξγία ησλ δεκόζησλ θαη 
ηδησηηθώλ ρνιείσλ θαη βαζίδεηαη ζηηο απνδεθηέο παηδαγσγηθέο αξρέο, ιακβάλνληαο ππόςε ηηο 
ηδηαίηεξεο ζπλζήθεο ιεηηνπξγίαο ηνπ ρνιείνπ θαη ηα ραξαθηεξηζηηθά ηεο ηνπηθήο, ζρνιηθήο θαη 
επξύηεξεο θνηλόηεηαο. Η ζπκκεηνρή νπνηνπδήπνηε αηόκνπ ζηε ζρνιηθή δσή ζεκαίλεη απηόκαηα 
ηελ αλεπηθύιαθηε απνδνρή θαη ζρνιαζηηθή ηήξεζε ηνπ ζρνιηθνύ θαλνληζκνύ, ζην ζύλνιό ηνπ. 

 
 

ύνηαξη, έγκπιζη και ηήπηζη ηος Κανονιζμού. 
 
Ο Εζσηεξηθόο Καλνληζκόο Λεηηνπξγίαο ζπληάρζεθε ύζηεξα από εηζήγεζε ηνπ 

Δηεπζπληή/ηεο Δηεπζύληξηαο ηνπ ρνιείνπ, κε ηε ζπκκεηνρή όισλ ησλ κειώλ ηνπ πιιόγνπ 
Δηδαζθόλησλ/νπζώλ, ησλ κειώλ ηνπ Δηνηθεηηθνύ πκβνπιίνπ ηνπ πιιόγνπ Γνλέσλ θαη 
Κεδεκόλσλ, ηνπ πξνεδξείνπ ηνπ δεθαπεληακεινύο καζεηηθνύ ζπκβνπιίνπ ηνπ ρνιείνπ θαη ηνπ 
εθπξνζώπνπ ηνπ Δήκνπ/ηεο θνηλόηεηαο. Επηπιένλ, έρεη εγθξηζεί από ηνλ πληνληζηή /ηε 
πληνλίζηξηα Εθπαηδεπηηθνύ Έξγνπ πνπ έρεη ηελ παηδαγσγηθή επζύλε ηνπ ρνιείνπ καο, θαζώο 
θαη από ηνλ/ηελ Δηεπζπληή/ξηα Εθπαίδεπζεο (άξζξν 37, Ν.4692/2020).  

Ο Εζσηεξηθόο Καλνληζκόο Λεηηνπξγίαο κε ηελ έλαξμε ηνπ ζρνιηθνύ έηνπο θνηλνπνηείηαη ζε 
όινπο ηνπ γνλείο/θεδεκόλεο θαη αλαξηάηαη ζηνλ ηζηόηνπν ηνπ ρνιείνπ. Μηα ζπλνπηηθή κνξθή ηνπ 
δηαλέκεηαη θαη ζπδεηείηαη δηεμνδηθά κε όινπο ηνπο/ηηο καζεηέο/ξηεο ηνπ ρνιείνπ.  

Η αθξηβήο ηήξεζή ηνπ απνηειεί επζύλε θαη ππνρξέσζε ηεο δηεύζπλζεο ηνπ ρνιείνπ, ησλ 
εθπαηδεπηηθώλ, ησλ καζεηώλ θαη ησλ γνλέσλ/ θεδεκόλσλ.  

Ο Καλνληζκόο επηθαηξνπνηείηαη ζε ηαθηά ρξνληθά δηαζηήκαηα, κέζσ ηεο πξνβιεπόκελεο 
από ηνλ λόκν ζπκκεηνρηθήο δηαδηθαζίαο όισλ ησλ κειώλ ηεο ζρνιηθήο θνηλόηεηαο, έηζη ώζηε λα 
ζπκπεξηιακβάλεη λέεο λνκνζεηηθέο ξπζκίζεηο, λα αληαπνθξίλεηαη ζηηο αιιαγέο ησλ ζπλζεθώλ 
ιεηηνπξγίαο ηνπ ρνιείνπ θαη ηηο, θαηά θαηξνύο, απνθάζεηο ησλ αξκόδησλ ζπιινγηθώλ νξγάλσλ 
ηνπ.  

 
 
 

1. ΒΑΗΚΔ ΑΡΥΔ ΚΑΗ ΣΟΥΟΗ ΣΟΤ ΔΩΣΔΡΗΚΟΤ ΚΑΝΟΝΗΜΟΤ 
ΛΔΗΣΟΤΡΓΗΑ    

  

Σν ρνιείν απνηειεί κηα δεκνθξαηηθά νξγαλσκέλε θνηλόηεηα πνπ δηαζθαιίδεη ηε 
ζπλεξγαζία ησλ κειώλ ηνπ ρσξίο εληάζεηο θαη ζπγθξνύζεηο αιιά κε ακνηβαίν ζεβαζκό θαη 
απνδνρή ηεο πξνζσπηθόηεηαο θάζε κέινπο ηεο ζρνιηθήο θνηλόηεηαο.  

Ο Καλνληζκόο, πεξηιακβάλεη όξνπο θαη θαλόλεο, θαηαλνκή αξκνδηνηήησλ θαη επζπλώλ, 
δηθαησκάησλ θαη ππνρξεώζεσλ, γηα όια ηα κέιε ηεο ζρνιηθήο θνηλόηεηαο, νη νπνίνη αθελόο 
εκπεδώλνπλ ηε δεκνθξαηηθή ιεηηνπξγία ηνπ ζρνιείνπ θαη αθεηέξνπ δηακνξθώλνπλ έλα 
παηδαγσγηθό θαη δηδαθηηθό θιίκα πνπ δηεπθνιύλεη ηελ απξόζθνπηε, κεζνδηθή θαη απνηειεζκαηηθή 
ιεηηνπξγία ηνπ.  

Μέζσ ησλ ζπκθσλεκέλσλ όξσλ θαη θαλόλσλ ηνπ Καλνληζκνύ ηνπ ρνιείνπ επηδηώθεηαη:  

 Η εμαζθάιηζε ηεο ζσκαηηθήο θαη ζπλαηζζεκαηηθήο αζθάιεηαο όισλ ησλ κειώλ ηεο 
ζρνιηθήο θνηλόηεηαο.  



5 
 

 

 Η δηακόξθσζε πξνζσπηθνηήησλ πνπ ιεηηνπξγνύλ ππεύζπλα, ζέβνληαη ηηο ειεπζεξίεο ησλ 
άιισλ θαη ζπλεξγάδνληαη αξκνληθά κεηαμύ ηνπο.  

 Η ζεκειίσζε ελόο πιαηζίνπ πνπ ππνζηεξίδεη ην εθπαηδεπηηθό έξγν θαη ηελ απξόζθνπηε 
ζπκκεηνρή όισλ ζηελ εθπαηδεπηηθή δηαδηθαζία.  

 Η δηακόξθσζε θιίκαηνο πνπ ζηεξίδεη ηελ νιόπιεπξε αλάπηπμε ηεο πξνζσπηθόηεηαο 
ηνπ/ηεο θάζε καζεηή/ξηαο, αιιά θαη όισλ ησλ κειώλ ηεο ζρνιηθήο θνηλόηεηαο.  

 Η δεκηνπξγία εύξπζκσλ, επράξηζησλ θαη απνδνηηθώλ ζπλζεθώλ δηδαζθαιίαο, κάζεζεο 
θαη εξγαζίαο.  

 
 
 

2. ΛΔΗΣΟΤΡΓΗΑ ΣΟΤ ΥΟΛΔΗΟΤ  
 

Η. Γιδακηικό ωπάπιο 

 
Η έλαξμε, ε ιήμε, ε δηάξθεηα καζεκάησλ ηνπ ππνρξεσηηθνύ πξνγξάκκαηνο θαη ηα 

δηαιείκκαηα θαζνξίδνληαη από ζρεηηθή απόθαζε ηνπ Τ.ΠΑΘ.Θ. θαη αλαθνηλώλεηαη ζηελ ηζηνζειίδα 
ηνπ ρνιείνπ. Σν δηδαθηηθό έηνο νξίδεηαη από ηελ 1ε επηεκβξίνπ θάζε έηνπο θαη ιήγεη ηελ 30ε 
Θνπλίνπ ηνπ επόκελνπ έηνπο.  

 
 

II. Πποζέλεςζη ζηο ζσολείο  
 
Οη καζεηέο πξνζέξρνληαη ζην ζρνιείν πξηλ από ηελ έλαξμε ησλ καζεκάησλ. Μεηά ηελ 

πξσηλή ζπγθέληξσζε ε εμώπνξηα ηνπ ζρνιείνπ θιείλεη. Όζνη πξνζέξρνληαη κε θαζπζηέξεζε, γηα 
λα κελ δεκηνπξγείηαη αλαζηάησζε ζηε δηδαθηηθή/καζεζηαθή δηαδηθαζία, παξνπζηάδνληαη πξώηα 
ζην γξαθείν ηεο Δηεύζπλζεο. Καηόπηλ, παξακέλνπλ ζε θαηάιιειν ρώξν ηνπ ρνιείνπ ππό ηελ 
επνπηεία εθπαηδεπηηθνύ θαη εηζέξρνληαη ζηελ ηάμε ηνπο κεηά ηελ νινθιήξσζε ηεο ηξέρνπζαο 
δηδαθηηθήο ώξαο.  

 
 

ΗΗΗ. Παπαμονή ζηο ζσολείο  
 
Οη καζεηέο πξέπεη λα εηζέξρνληαη ζηελ ηάμε ακέζσο κόιηο ρηππήζεη ην θνπδνύλη. Εθόζνλ εηζέιζεη 
ν δηδάζθσλ ζηελ αίζνπζα δηδαζθαιίαο δελ επηηξέπεηαη ε είζνδνο ζε θαλέλαλ καζεηή. Οη ζέζεηο 
ησλ καζεηώλ κέζα ζηελ αίζνπζα δηδαζθαιίαο θαζνξίδνληαη ζε ζπλεξγαζία κε ηνλ ππεύζπλν 
θαζεγεηή ηνπ ηκήκαηνο. Αιιαγή ζέζεο επηηξέπεηαη κεηά από ζπλελλόεζε κε ηνλ δηδάζθνληα 
θαζεγεηή. Καηά ηε δηάξθεηα ησλ καζεκάησλ θαλέλαο καζεηήο, από ηνπο πξνζειζόληεο ζην 
ζρνιείν, δελ επηηξέπεηαη λα απνπζηάδεη αδηθαηνιόγεηα από ηελ αίζνπζα δηδαζθαιίαο. Δελ 
επηηξέπεηαη ε θαηαλάισζε θαγεηνύ, θαθέ θαη αλαςπθηηθνύ ζηελ αίζνπζα δηδαζθαιίαο, παξά κόλν 
λεξνύ.  
 
 

ΗV. Αποσώπηζη από ηο ζσολείο  
 

Οη καζεηέο/ξηεο ζε θακία πεξίπησζε δελ θεύγνπλ από ην ρνιείν πξηλ ηε ιήμε ησλ 
καζεκάησλ ρσξίο άδεηα. Αλ παξνπζηαζηεί αλάγθε έθηαθηεο απνρώξεζεο θαηά ηε δηάξθεηα ηνπ 
ζρνιηθνύ σξαξίνπ (π.ρ. αζζέλεηα), ελεκεξώλεηαη ν γνλέαο/θεδεκόλαο γηα λα πξνζέιζεη ζην 
ρνιείν θαη λα παξαιάβεη ην παηδί ηνπ, ζπκπιεξώλνληαο ην ζρεηηθό έληππν. Σέινο, εάλ θάπνηνο 
γνλέαο/θεδεκόλαο ρξεηαζηεί, γηα εηδηθό ιόγν λα πάξεη ην παηδί ηνπ πξηλ ηε ιήμε ησλ καζεκάησλ, 
ρξεηάδεηαη λα ελεκεξώζεη ηε Δηεύζπλζε ηνπ ρνιείνπ.  



6 
 

 

V. Ωπολόγιο Ππόγπαμμα ηος σολείος  
 
Σν ρνιείν καο εθαξκόδεη ην Ωξνιόγην Πξόγξακκα, όπσο απηό νξίδεηαη από ηηο εγθπθιίνπο 

ηνπ ΤΠΑΘΘ. Οη γνλείο/θεδεκόλεο ελεκεξώλνληαη έγθαηξα γηα πξνγξακκαηηζκέλεο ή έθηαθηεο 
(γλσζηέο όκσο εθ ησλ πξνηέξσλ) αιιαγέο πνπ πξνθύπηνπλ ζην Ωξνιόγην Πξόγξακκα, θαηά ηεο 
δηάξθεηα ηνπ ζρνιηθνύ έηνπο, όπσο επίζεο θαη αιιαγέο πνπ ζρεηίδνληαη κε αιιαγή 
δηδαζθόλησλ/νπζώλ σο πξνο ηα γλσζηηθά αληηθείκελα.  

 
 

VI. Αποςζίερ μαθηηών  
 
Γηα ηελ ηαθηηθή παξαθνινύζεζε ηεο θνίηεζεο ησλ καζεηώλ/ξηώλ επζύλνληαη εμ νινθιήξνπ 

νη θεδεκόλεο ηνπο. Οη γνλείο/θεδεκόλεο νθείινπλ λα ελεκεξώλνπλ ην ρνιείν γηα ηελ απνπζία ησλ 
παηδηώλ ηνπο.  

 
 

VII. Γιαδικαζίερ ενημέπωζηρ μαθηηών, γονέων και κηδεμόνων  
 
Η ελεκέξσζε καζεηώλ, γνλέσλ θαη θεδεκόλσλ γίλεηαη κέζσ ησλ αθόινπζσλ ηξόπσλ:  

 Θζηνζειίδαο ηνπ ρνιείνπ.  

 Ελεκεξσηηθώλ ζεκεησκάησλ ή/θαη βεβαηώζεσλ γηα ηελ πξαγκαηνπνίεζε εθπαηδεπηηθώλ 
εθδξνκώλ, γηα ηελ παξαθνινύζεζε εθπαηδεπηηθώλ ζεακάησλ θ.ιπ.  

  Με κελύκαηα Ηιεθηξνληθνύ Σαρπδξνκείνπ (e mails) 

  Με κελύκαηα ζην θηλεηό ηνπο ηειέθσλν (SMS) 

 Σειεθσληθά, ζε έθηαθηεο πεξηπηώζεηο.  

 Μέζσ ηεο επίζθεςήο ηνπο ζην ζρνιείν ζηηο πξνγξακκαηηζκέλεο, από ηνλ ύιινγν 
Δηδαζθόλησλ/νπζώλ, εκέξεο θαη ώξεο.  
 
 
 
 

3. ΥΟΛΗΚΖ ΚΑΗ ΚΟΗΝΩΝΗΚΖ ΕΩΖ  
 
 

Η. Φοίηηζη:  
 

Η θνίηεζε ησλ καζεηώλ/ξηώλ, ζύκθσλα κε ηελ ηζρύνπζα λνκνζεζία, είλαη θαζήθνλ θαη 
ππνρξέσζε ηνπο. Η ζπκκεηνρή ηνπο νθείιεη λα είλαη ηαθηηθή, ελεξγόο θαη ζπζηεκαηηθή. Η ειιηπήο 
θνίηεζή ηνπο, θαη κάιηζηα ρσξίο ζνβαξό ιόγν, δπζρεξαίλεη ηόζν ην ζρνιηθό έξγν όζν θαη ηελ 
πξόνδό ηνπο.  
 
 

II. σολικοί σώποι  
 

Η ζπλεξγαζία όισλ είλαη απαξαίηεηε, γηα λα δηαηεξεζεί έλα θαζαξό θαη επράξηζην ζρνιηθό 
πεξηβάιινλ, θαηάιιειν γηα κάζεζε. Γηα ηελ επηηπρία απηνύ ηνπ ζθνπνύ νη καζεηέο:  

 έβνληαη ηελ θηλεηή θαη αθίλεηε πεξηνπζία ηνπ ρνιείνπ θαζώο θαη ην θπζηθό πεξηβάιινλ 
ηεο απιήο ηνπ ρνιείνπ.  

 Δελ ξππαίλνπλ ηνλ ζρνιηθό ρώξν, δελ γξάθνπλ ζε ζξαλία θαη ηνίρνπο, ρξεζηκνπνηνύλ ηα 
θαιάζηα απνξξηκκάησλ.  



7 
 

 

 Δηαηεξνύλ ην ζξαλίν ηνπο θαζαξό, ζε άξηζηε θαηάζηαζε. . Επηζεκαίλεηαη όηη, καζεηήο πνπ 
πξνθαιεί θζνξά ζηελ πεξηνπζία ηνπ ρνιείνπ, ειέγρεηαη γηα ηε ζπκπεξηθνξά απηή θαη ε 
δαπάλε απνθαηάζηαζεο βαξύλεη ηνλ θεδεκόλα ηνπ.  

 
 

III. Γιάλειμμα  
 

Καηά ηε δηάξθεηα ηνπ δηαιείκκαηνο νη καζεηέο/ξηεο νθείινπλ λα βγαίλνπλ ζηνλ αύιεην ρώξν, 
ώζηε λα απνθεύγεηαη ν ζπλσζηηζκόο ζηηο αίζνπζεο δηδαζθαιίαο θαη ζηνπο δηαδξόκνπο θαη λα 
κεηώλεηαη ε πηζαλόηεηα αηπρεκάησλ. Με ηελ νινθιήξσζε θάζε δηδαθηηθήο ώξαο, ν/ε 
εθπαηδεπηηθόο εμέξρεηαη ηειεπηαίνο/α, αθνύ θιεηδώζεη ηελ αίζνπζα. ε πεξίπησζε θαθνθαηξίαο 
νξίδνληαη από ην ύιινγν Δηδαζθόλησλ/νπζώλ νη πιένλ θαηάιιεινη ρώξνη γηα ηελ παξακνλή ησλ 
καζεηώλ/ξηώλ. Σν δηάιεηκκα είλαη ρξόλνο παηρληδηνύ, αλάπηπμεο θνηλσληθώλ ζρέζεσλ αιιά θαη 
ρξόλνο ηθαλνπνίεζεο ζσκαηηθώλ αλαγθώλ (θαγεηό, λεξό, ηνπαιέηα). Οη καζεηέο/ξηεο 
αιιεινεπηδξνύλ, παίδνπλ αξκνληθά θαη γηα νπνηνδήπνηε πξόβιεκα ή δπζθνιία αληηκεησπίδνπλ, 
απεπζύλνληαη ζηνλ εθεκεξεύνληα εθπαηδεπηηθό πνπ βξίζθεηαη εθεί.  

 
 

IV. Δμθάνιζη  
 
Η εκθάληζε ησλ καζεηώλ/ηξηώλ νθείιεη λα ραξαθηεξίδεηαη από εππξέπεηα. Θα πξέπεη λα 

απνθεύγνληαη θαηλόκελα επίδεημεο∙ νη ππεξβνιέο δελ ζπλάδνπλ κε ηε καζεηηθή ηδηόηεηα.  
 
 

V. ςμπεπιθοπά - Γικαιώμαηα – Τποσπεώζειρ  
 
Ο Γιεςθςνηήρ  

 Είλαη ππεύζπλνο, καδί κε ηνπο εθπαηδεπηηθνύο, γηα ηελ θαζαξηόηεηα θαη αηζζεηηθή ησλ 
ρώξσλ ηνπ ζρνιείνπ, θαζώο θαη γηα ηελ πξνζηαζία ηεο πγείαο θαη αζθάιεηαο ησλ καζεηώλ.  

 Ελεκεξώλεη ηνλ ύιινγν ησλ Δηδαζθόλησλ/νπζώλ γηα ηελ εθπαηδεπηηθή λνκνζεζία, ηηο 
εγθπθιίνπο θαη ηηο απνθάζεηο πνπ αθνξνύλ ηε ιεηηνπξγία ηνπ ρνιείνπ θαη ηελ εθαξκνγή 
ησλ πξνγξακκάησλ εθπαίδεπζεο.  

 πκβάιιεη ζηε δεκηνπξγία θιίκαηνο δεκνθξαηηθήο ζπκπεξηθνξάο ησλ δηδαζθόλησλ/νπζώλ 
θαη ησλ καζεηώλ θαη είλαη ππεύζπλνο, ζε ζπλεξγαζία κε ηνπο δηδάζθνληεο, γηα ηελ ηήξεζε 
ηεο πεηζαξρίαο.  

 Απεπζύλεη ζηνπο δηδάζθνληεο, όηαλ είλαη απαξαίηεην, ζπζηάζεηο ζε πλεύκα ζπλαδειθηθήο 
αιιειεγγύεο.  

 Λακβάλεη κέξηκλα γηα ηελ εμαζθάιηζε παηδαγσγηθώλ κέζσλ θαη εξγαιείσλ, ηελ θαιή ρξήζε 
ηνπο ζηε ζρνιηθή ηάμε, ηε ιεηηνπξγηθόηεηα θαη ηελ αληηθαηάζηαζή ηνπο, ζε πεξίπησζε 
θζνξάο  

 
Οι εκπαιδεςηικοί  

Οη εθπαηδεπηηθνί επηηεινύλ έξγν πςειήο θνηλσληθήο επζύλεο. ην έξγν ηνπο 
πεξηιακβάλεηαη ε εθπαίδεπζε - δηδαζθαιία, κάζεζε θαη δηαπαηδαγώγεζε ησλ καζεηώλ. Η 
πξόνδνο, ε νηθνλνκηθή αλάπηπμε, ν πνιηηηζκόο θαη ε ζπλνρή ηεο θνηλσλίαο εμαξηώληαη ζε κεγάιν 
βαζκό από ηελ πνηόηεηα ηεο εθπαίδεπζεο θαη θαη' επέθηαζε από ηε ζπκβνιή θαη ηελ πξνζπάζεηα 
ησλ εθπαηδεπηηθώλ. Σα θαζήθνληα θαη νη αξκνδηόηεηεο ησλ εθπαηδεπηηθώλ νθείινπλ λα 
ελαξκνλίδνληαη κε ηνπο ζηόρνπο απηνύο.  

Εηδηθόηεξα νη εθπαηδεπηηθνί νθείινπλ λα:  
 Δηαζθαιίδνπλ ηελ αζθάιεηα θαη ηελ πγεία ησλ καζεηώλ εληόο ηνπ ζρνιείνπ, θαζώο θαη θαηά 

ηηο ζρνιηθέο εθδειώζεηο θαη εθδξνκέο.  



8 
 

 

 Αληηκεησπίδνπλ ηνπο καζεηέο κε επγέλεηα, θαηαλόεζε θαη ζεβαζκό πξνο ηελ 
πξνζσπηθόηεηα ηνπο.  

 πκβάινπλ ζηελ δηακόξθσζε ελόο ζρνιηθνύ θιίκαηνο πνπ δεκηνπξγεί ζηνπο καζεηέο 
αηζζήκαηα αζθάιεηαο, εκπηζηνζύλεο θαη άλεζεο λα απεπζύλνληαη ζηνπο εθπαηδεπηηθνύο γηα 
βνήζεηα όηαλ αληηκεησπίδνπλ ηπρόλ πξόβιεκα.  

 Αληηκεησπίδνπλ ηνπο καζεηέο κε δεκνθξαηηθό πλεύκα, ηζόηηκα θαη δίθαηα θαη λα κελ θάλνπλ 
δηαθξίζεηο ππέξ ή ζε βάξνο νξηζκέλσλ καζεηώλ.  

 Καιιηεξγνύλ θαη εκπλένπλ ζ’ απηνύο, θπξίσο κε ην παξάδεηγκά ηνπο, δεκνθξαηηθή 
ζπκπεξηθνξά.  

 Δηδάζθνπλ ζηνπο καζεηέο ηα δηάθνξα γλσζηηθά αληηθείκελα ζύκθσλα κε ην ηζρύνλ 
πξόγξακκα ζπνπδώλ θαη λα δηαπαηδαγσγνύλ θαη εθπαηδεύνπλ ηνπο καζεηέο ζύκθσλα κε 
ηνπο ζθνπνύο θαη ηνπο ζηόρνπο ηνπ εθπαηδεπηηθνύ καο ζπζηήκαηνο, κε ηελ θαζνδήγεζε 
ησλ .E.E. θαη ησλ ηειερώλ ηεο δηνίθεζεο ηεο εθπαίδεπζεο  

 Πξνεηνηκάδνπλ ην κάζεκα ηεο εκέξαο έηζη ώζηε λα θηλεί ην ελδηαθέξνλ ησλ καζεηώλ θαη λα 
εθαξκόδνπλ ζύγρξνλεο θαη θαηάιιειεο κεζόδνπο δηδαζθαιίαο, κε βάζε ηηο αλάγθεο ησλ 
καζεηώλ θαη ηηο ηδηαηηεξόηεηεο ησλ γλσζηηθώλ αληηθεηκέλσλ.  

 Αμηνινγνύλ αληηθεηκεληθά ηελ πξόνδν θαη ηελ επίδνζε ησλ καζεηώλ θαη ελεκεξώλνπλ 
ζρεηηθά ηνπο γνλείο ή θεδεκόλεο θαζώο θαη ηνπο ίδηνπο ηνπο καζεηέο.  

 Ελδηαθέξνληαη γηα ηηο ζπλζήθεο δσήο ησλ καζεηώλ ηνπο ζηελ νηθνγέλεηα θαη ζην επξύηεξν 
θνηλσληθό πεξηβάιινλ, ιακβάλνπλ ππόςε ηνπο παξάγνληεο πνπ επεξεάδνπλ ηελ πξόνδν 
θαη ηε ζπκπεξηθνξά ησλ καζεηώλ ηνπο θαη πηνζεηνύλ θαηάιιειεο παηδαγσγηθέο ελέξγεηεο, 
ώζηε λα αληηκεησπηζζνύλ πηζαλά πξνβιήκαηα.  

 Ελζαξξύλνπλ ηνπο καζεηέο λα ζπκκεηέρνπλ ελεξγά ζηε δηακόξθσζε θαη ιήςε απνθάζεσλ 
γηα ζέκαηα πνπ αθνξνύλ ηνπο ίδηνπο θαη ην ζρνιείν θαη θαιιηεξγνύλ ηηο αξρέο θαη ην πλεύκα 
αιιειεγγύεο θαη ζπιινγηθόηεηαο.  

 Είλαη ζπλεπείο ζηελ πξνζέιεπζή ηνπο ζην ζρνιείν θαη ζηελ ώξα έλαξμεο θαη ιήμεο ησλ 
καζεκάησλ.  

 πλεξγάδνληαη κε ηνλ/ηε Δηεπζπληή/ξηα, ηνπο γνλείο θαη ηνπο αξκόδηνπο ΕΕ γηα ηελ 
θαιύηεξε δπλαηή παηδαγσγηθή αληηκεηώπηζε πξνβιεκάησλ ζπκπεξηθνξάο, ζεβόκελνη ηελ 
πξνζσπηθόηεηα θαη ηα δηθαηώκαηα ησλ καζεηώλ.  

 πκβάιινπλ ζηελ επηηπρία όισλ ησλ εθδειώζεσλ πνπ νξγαλώλνληαη από ηελ ηάμε θαη ην 
ρνιείν.  

 Αλαλεώλνπλ θαη εκπινπηίδνπλ ηηο γλώζεηο ηνπο, ζρεηηθά κε ηα δηάθνξα γλσζηηθά 
αληηθείκελα θαη ηηο επηζηήκεο ηεο αγσγήο ηόζν κέζσ ησλ δηάθνξσλ κνξθώλ επηκόξθσζεο 
θαη επηζηεκνληθήο παηδαγσγηθήο θαζνδήγεζεο, πνπ παξέρνληαη ζεζκηθά από ην ζύζηεκα 
ηεο νξγαλσκέλεο εθπαίδεπζεο, όζν θαη κε ηελ απηνεπηκόξθσζε.  

 Μεξηκλνύλ γηα ηε δεκηνπξγία θιίκαηνο αξκνληθήο ζπλεξγαζίαο, ζπλερνύο θαη ακθίδξνκεο 
επηθνηλσλίαο κε ηνπο γνλείο θαη θεδεκόλεο ησλ καζεηώλ θαη ηνπο ελεκεξώλνπλ γηα ηε 
θνίηεζε, ηε δηαγσγή θαη ηελ επίδνζε ησλ παηδηώλ ηνπο. Σα αλσηέξσ θξίλνληαη απαξαίηεηα, 
δηόηη νη αλάγθεο ηεο θνηλσλίαο κεηαβάιινληαη κε γξήγνξνπο ξπζκνύο. Γηα λα κπνξεί ε 
εθπαίδεπζε λα αληαπνθξηζεί ζ' απηνύο ηνπο ξπζκνύο, πξέπεη ν εθπαηδεπηηθόο λα 
παξαθνινπζεί ηηο εμειίμεηο κε δηαξθή θαη έγθπξε επηκόξθσζε.  

 
Οι μαθηηέρ/μαθήηπιερ  

Η ζπκπεξηθνξά ησλ καζεηώλ πξέπεη λα δηέπεηαη από δεκνθξαηηθό ήζνο, ζεβαζκό ζην 
εθπαηδεπηηθό, δηνηθεηηθό θαη βνεζεηηθό πξνζσπηθό, ζηνπο ζπκκαζεηέο ηνπο, ζηε ζρνιηθή 
πεξηνπζία, θαζώο θαη ζηελ δηθή ηνπο πξνζσπηθόηεηα. Απαγνξεύεηαη θάζε είδνο βίαο, ιεθηηθήο, 
ζσκαηηθήο, ςπρνινγηθήο ή άιιεο κνξθήο.  

Οη καζεηέο ζα πξέπεη λα:  

 Απνδίδνπλ ζεβαζκό, κε ηα ιόγηα θαη ηηο πξάμεηο ηνπο, πξνο θάζε κέινο ηεο ζρνιηθήο 
θνηλόηεηαο.  



9 
 

 

 Απνδέρνληαη πσο θάζε κάζεκα έρεη ηε δηθή ηνπ ηδηαίηεξε παηδεπηηθή αμία θαη απνδίδνπλ 
ζην θαζέλα ηελ απαηηνύκελε πξνζνρή.  

 Τπνζηεξίδνπλ θαη δηεθδηθνύλ ηε δεκνθξαηηθή ζπκκεηνρή ηνπο ζηηο δηαδηθαζίεο ιήςεο 
απνθάζεσλ ζην πιαίζην ησλ αξκνδηνηήησλ πνπ ηνπο δίλεη ε λνκνζεζία, ζπκβάιινληαο ζηελ 
εθαξκνγή απηώλ ησλ απνθάζεσλ.  

 πκβάιινπλ ζηελ εκπέδσζε ελόο ήξεκνπ, ζεηηθνύ, ζπλεξγαηηθνύ, ζπκπεξηιεπηηθνύ, 
επνηθνδνκεηηθνύ ζρνιηθνύ θιίκαηνο.  

 Πξνζέρνπλ θαη δηαηεξνύλ θαζαξνύο όινπο ηνπο ρώξνπο ηνπ ρνιείνπ.  Η πξνζηαζία ηνπ 
ζρνιηθνύ θηεξίνπ θαη ηεο πεξηνπζίαο ηνπ είλαη ππόζεζε όισλ. Αλ πξνθαιέζνπλ θάπνηα βιάβε-
δεκηά, απηή πξέπεη λα απνθαηαζηαζεί από ηνλ/ηελ ππαίηην/α.  

 Επηδηώθνπλ θαη ζπκβάιινπλ ζηελ πηνζέηεζε αεηθνξηθώλ πξαθηηθώλ, όπσο ε 
εμνηθνλόκεζε ελέξγεηαο, ε αλαθύθισζε πιηθώλ θαη ε ζπλεηή ρξήζε ησλ εθπαηδεπηηθώλ κέζσλ.  

 Πξνζπαζνύλ λα ιύλνπλ ηηο αληηζέζεηο ή δηαθσλίεο κε δηάινγν, αθνινπζώληαο δηαδνρηθά 
ηα παξαθάησ βήκαηα:  

1. πδεηνύλ άκεζα θαη εηξεληθά κε απηόλ πνπ έρνπλ ηε δηαθνξά.  
2. Απεπζύλνληαη ζηνλ ππεύζπλν εθπαηδεπηηθό ηκήκαηνο ή ζηνλ ύκβνπιν ρνιηθήο Ζσήο.  
3. Απεπζύλνληαη ζηνλ/ζηε Δηεπζπληή/Δηεπζύληξηα.  

 ε πεξηπηώζεηο πνπ γίλνληαη απνδέθηεο ή παξαηεξεηέο βίαηεο ιεθηηθήο, ςπρνινγηθήο ή 
θαη ζσκαηηθήο ζπκπεξηθνξάο, αληηδξνύλ άκεζα θαη αθνινπζνύλ ηα παξαπάλσ βήκαηα.  

 Καηά ηε δηάξθεηα ησλ καζεκάησλ ηεξνύλ ηνπο θαλόλεο ηεο ηάμεο. πκκεηέρνπλ ελεξγά 
ζηελ θαζεκεξηλή παηδεπηηθή δηδαθηηθή δηαδηθαζία θαη δελ παξαθσιύνπλ ην κάζεκα, ζεβόκελνη ην 
δηθαίσκα ησλ ζπκκαζεηώλ/ξηώλ γηα κάζεζε.  

 Απεπζύλνληαη ζηνπο/ζηηο θαζεγεηέο/ξηεο θαη ζηε Δηεύζπλζε ηνπ ρνιείνπ θαη δεηνύλ ηε 
βνήζεηά ηνπο, γηα θάζε πξόβιεκα πνπ ηνπο απαζρνιεί θαη ηνπο δεκηνπξγεί εκπόδην ζηελ ήξεκε, 
απνδνηηθή ζρνιηθή δσή θαη πξόνδό ηνπο.  

 Όηαλ ππάξρεη αλάγθε, κπνξνύλ λα επηθνηλσλνύλ κε ηνπο γνλείο ηνπο, κέζσ ησλ 
ηειεθώλσλ ηνπ ρνιείνπ, αθνύ δεηήζνπλ άδεηα.  

 ηηο ζρνιηθέο εθδειώζεηο θαη γηνξηέο αιιά θαη ζηηο δηδαθηηθέο επηζθέςεηο εθηόο ρνιείνπ 
αθνινπζνύλ ηνπο ζπλνδνύο εθπαηδεπηηθνύο θαη ζπκπεξηθέξνληαη κε επγέλεηα θαη εππξέπεηα.  

 Σα ζρνιηθό βηβιίν είλαη πλεπκαηηθό δεκηνύξγεκα, παξέρεηαη δσξεάλ από ηελ πνιηηεία θαη 
δελ πξέπεη λα θαηαζηξέθεηαη.  

 
 

VΗ. Άλλα θέμαηα  
 
Επηζεκαίλεηαη όηη:  

 Η ρξήζε θηλεηνύ ηειεθώλνπ γηα ζπλνκηιία, βηληενζθόπεζε ή νπνηαδήπνηε άιιε ρξήζε 
εληόο ησλ ζρνιηθώλ ρώξσλ – θηεξίσλ θαη ππαίζξησλ ρώξσλ – απαγνξεύεηαη.  

 To θάπληζκα, ε ιήςε αιθνόι θαη ε ρξήζε άιισλ εμαξηεζηνγόλσλ νπζηώλ είλαη 
θαηαζηξνθηθέο γηα ηελ πλεπκαηηθή θαη ηε ζσκαηηθή πγεία ησλ καζεηώλ. Γηα ηνλ ιόγν απηό 
απαγνξεύνληαη.  

 ην ρνιείν ιεηηνπξγεί θπιηθείν ην νπνίν είλαη πηζηνπνηεκέλν λα ηνπο παξέρεη ηξόθηκα  
θαη αλαςπθηηθά θαη ειέγρεηαη ζύκθσλα κε ηελ θείκελε λνκνζεζία. Απαγνξεύεηαη ε πξνκήζεηα 
ηξνθίκσλ ή αλαςπθηηθώλ από άηνκα εθηόο ηνπ ρώξνπ ηνπ ρνιείνπ θαηά ηηο ώξεο ιεηηνπξγίαο ηνπ. 

Η παξέθθιηζε από ηνπο θαλόλεο απηνύο ζπλεπάγεηαη ηελ άκεζε εθαξκνγή ελδεδεηγκέλσλ 
παηδαγσγηθώλ κέηξσλ.  

 
 
 
 
 



10 
 

 

VIΗ. Παιδαγωγικόρ έλεγσορ 
 
H αλάπηπμε ζεηηθνύ ζρνιηθνύ θιίκαηνο είλαη έλαο ζεκαληηθόο παξάγνληαο ηεο δηαδηθαζίαο 

αληηκεηώπηζεο ηεο παξαβαηηθόηεηαο ζηνλ ζρνιηθό ρώξν.  
Σα ραξαθηεξηζηηθά ηνπ ζεηηθνύ θαη πγηνύο ζρνιηθνύ θιίκαηνο είλαη ηα αθόινπζα:  

 πξναγσγή αηκόζθαηξαο ακνηβαίνπ ζεβαζκνύ, ελζάξξπλζεο θαη ππνζηήξημεο  

 απαγόξεπζε ηεο βίαο  

 δεκηνπξγία πξνζηαηεπηηθνύ πεξηβάιινληνο πνπ λα απνηξέπεη ηνλ εθθνβηζκό  

 θαιιηέξγεηα ηνπ ζεβαζκνύ ηεο δηαθνξεηηθόηεηαο  

 πξνώζεζε ηεο ζπλεξγαηηθήο κάζεζεο  

 ζύλδεζε ηνπ ρνιείνπ κε ηελ νηθνγελεηαθή δσή  

 πξναγσγή ηεο ηζόηεηαο θαη ηεο ζπκκεηνρήο όισλ.  
Αξθεηέο όκσο είλαη νη πεξηπηώζεηο πνπ νη καζεηέο/ξηεο πξνβαίλνπλ ζε κε απνδεθηέο 

ζπκπεξηθνξέο ζε ζρέζε κε ηνλ θαλνληζκό ιεηηνπξγίαο. Σα ζέκαηα κε απνδεθηήο ζπκπεξηθνξάο 
ησλ καζεηώλ/ξηώλ ζην ρνιείν απνηεινύλ αληηθείκελν ζπλεξγαζίαο ησλ γνλέσλ/θεδεκόλσλ κε 
ηνλ/ηελ εθπαηδεπηηθό ηεο ηάμεο, ηνλ/ηε ύκβνπιν ρνιηθήο δσήο, ηνλ/ηε Δηεπζπληή/ξηα ηεο 
ζρνιηθήο κνλάδαο, ηνλ ύιινγν Δηδαζθόλησλ/νπζώλ θαη ηνλ/ηε πληνληζηή/ξηα Εθπαηδεπηηθνύ 
Έξγνπ, πξνθεηκέλνπ λα ππάξμεη ε θαιύηεξε δπλαηή παηδαγσγηθή αληηκεηώπηζε ηνπ ζέκαηνο. ε 
θάζε πεξίπησζε θαη πξηλ από νπνηαδήπνηε απόθαζε, ιακβάλεηαη ππόςε ε βαζηθή αξρή ηνπ 
ζεβαζκνύ ηεο πξνζσπηθόηεηαο θαη ησλ δηθαησκάησλ ηνπ παηδηνύ. Οη ζσκαηηθέο πνηλέο δελ 
επηηξέπνληαη. Σν ρνιείν, σο θνξέαο αγσγήο, έρεη θαζήθνλ λα ιεηηνπξγεί έηζη ώζηε νη 
καζεηέο/ξηεο λα ζπλεηδεηνπνηήζνπλ όηη θάζε πξάμε ηνπο έρεη ζπλέπεηεο, λα κάζνπλ λα 
αλαιακβάλνπλ ηελ επζύλε ησλ επηινγώλ ηνπο θαη λα γίλνπλ ππεύζπλνη πνιίηεο. Αλ ε 
ζπκπεξηθνξά ηνπ καζεηή θαη ηεο καζήηξηαο δελ ελαξκνλίδεηαη κε ηελ ηδηόηεηά ηνπ θαη απνθιίλεη 
από ηελ ηήξεζε ηνπ εζσηεξηθνύ θαλνληζκνύ ηνπ ρνιείνπ, ηόηε αληηκεησπίδεη ηνλ παηδαγσγηθό 
έιεγρν, ζύκθσλα κε ηηο αξρέο ηεο ςπρνινγίαο θαη παηδαγσγηθήο πνπ δηέπνπλ ηελ ειηθία ηνπ. Σα 
ζέκαηα παξαβαηηθήο ζπκπεξηθνξάο ησλ καζεηώλ/ξηώλ ζην ρνιείν αληηκεησπίδνληαη κε βάζε ηελ 
θείκελε λνκνζεζία.  

 
 
 

VIII. σολικέρ Γπαζηηπιόηηηερ 
 
Σν ρνιείν νξγαλώλεη κηα ζεηξά δξαζηεξηνηήησλ, εληόο θαη εθηόο ρνιείνπ πνπ ζηόρν 

έρνπλ ηε ζύλδεζε ζρνιηθήο θαη θνηλσληθήο δσήο, θαη γη’ απηό είλαη αλαγθαίν λα ππάξρεη ζηελ αξρή 
ηνπ ζρνιηθνύ έηνπο ζρεδηαζκόο πνπ ζα ιακβάλεη ππόςε παηδαγσγηθά θξηηήξηα. Μέζα από απηέο 
ηηο δξαζηεξηόηεηεο ηα παηδηά εκπινπηίδνπλ ηηο ήδε ππάξρνπζεο γλώζεηο, ηηο ζπλδένπλ κε ηελ 
θαζεκεξηλή δσή, απνθηνύλ δεμηόηεηεο δσήο, επαηζζεηνπνηνύληαη ζε δηάθνξα θνηλσληθά ζέκαηα, 
δηεπξύλνπλ ηνπο νξίδνληεο ηνπο θαη θάλνπλ πξάμε όζα καζαίλνπλ ζηα Πξνγξάκκαηα ρνιηθώλ 
Δξαζηεξηνηήησλ θαη ζηα Εξγαζηήξηα Δεμηνηήησλ. Σν ρνιείν επηδηώθεη ηελ επαηζζεηνπνίεζε ησλ 
γνλέσλ/θεδεκόλσλ θαη ηε ζπκκεηνρή όισλ ησλ καζεηώλ/ξηώλ ζηηο επεηεηαθέο, κνξθσηηθέο, 
πνιηηηζηηθέο, αζιεηηθέο εθδειώζεηο.  

 
 

IX. Άλλα θέμαηα 
 

Απώιεηα ρξεκάησλ ή αληηθεηκέλσλ αμίαο Σν ρνιείν δελ θέξεη επζύλε ζε πεξίπησζε 
απώιεηαο ρξεκάησλ ή αληηθεηκέλσλ αμίαο πνπ νη καζεηέο θέξνπλ ηπρόλ καδί ηνπο.  

 
 
 



11 
 

 

 

4. ΔΠΗΚΟΗΝΩΝΗΑ ΚΑΗ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΓΟΝΔΩΝ/ΚΖΓΔΜΟΝΩΝ – 
ΥΟΛΔΗΟΤ 

 
 

Η. ημαζία ηηρ επικοινωνίαρ και ηηρ ζςνεπγαζίαρ σολείος-οικογένειαρ 
 
Πνιύ ζεκαληηθή παξάκεηξνο ηεο ζπλνιηθήο ιεηηνπξγίαο ηνπ ρνιείνπ θαη ηνπ θιίκαηνο πνπ 

δεκηνπξγείηαη είλαη ε επηθνηλσλία θαη ε επνηθνδνκεηηθή ζπλεξγαζία κε ηνπο γνλείο/θεδεκόλεο ησλ 
καζεηώλ/ξηώλ θαη κε ηνλ ύιινγν Γνλέσλ. Η εκπηζηνζύλε ηνπ παηδηνύ ζην ρνιείν εληζρύεηαη 
από ηε ζεηηθή ζηάζε ησλ γνλέσλ/θεδεκόλσλ πξνο ην ρνιείν θαη ηνλ εθπαηδεπηηθό. Οη 
γνλείο/θεδεκόλεο είλαη ζεκαληηθό λα ζπλεξγάδνληαη ζηελά κε ην ρνιείν, πξνθεηκέλνπ λα 
παξαθνινπζνύλ ηελ αγσγή θαη ηελ επίδνζε ησλ παηδηώλ ηνπο ζε ηαθηηθή βάζε, ζπκκεηέρνληαο 
ζηηο ελεκεξσηηθέο ζπλαληήζεηο πνπ νξγαλώλνληαη από ην ρνιείν. Θεσξείηαη απηνλόεηε ε ζηελή 
ζπλεξγαζία θαη επηθνηλσλία ησλ γνλέσλ/θεδεκόλσλ κε ηνπο εθπαηδεπηηθνύο θαη ηνλ/ηε 
Δηεπζπληή/ξηα ηνπ ρνιείνπ ζηελ επίιπζε δεηεκάησλ πνπ ηπρόλ πξνθύςνπλ.  

 
 

II. ύλλογορ Γονέων και Κηδεμόνων 
 
Οη γνλείο/θεδεκόλεο ησλ καζεηώλ/ξηώλ θάζε ρνιείνπ ζπγθξνηνύλ ηνλ ύιινγν 

Γνλέσλ/Κεδεκόλσλ, πνπ θέξεη ηελ επσλπκία ηνπ ρνιείνπ θαη ζπκκεηέρνπλ απηνδηθαίσο ζε 
απηόλ. Ο ύιινγνο Γνλέσλ/Κεδεκόλσλ βξίζθεηαη ζε άκεζε ζπλεξγαζία κε ηνλ/ηε Δηεπζπληή/ξηα, 
ηνλ ύιινγν Δηδαζθόλησλ/νπζώλ ηνπ ρνιείνπ, αιιά θαη κε ηνλ/ηελ Πξόεδξν ηεο ρνιηθήο 
Επηηξνπήο ηνπ Δήκνπ.  

 
 

III. σολικό ςμβούλιο 
 
ε θάζε ζρνιηθή κνλάδα ιεηηνπξγεί ην ρνιηθό πκβνύιην, ζην νπνίν ζπκκεηέρνπλ ν 

ύιινγνο Δηδαζθόλησλ/νπζώλ, ην Δηνηθεηηθό πκβνύιην ηνπ πιιόγνπ Γνλέσλ/Κεδεκόλσλ, ν 
εθπξόζσπνο ηεο Σνπηθήο Απηνδηνίθεζεο θαη ηξεηο εθπξόζσπνη ησλ καζεηηθώλ θνηλνηήησλ, πνπ 
νξίδνληαη κε απόθαζε ηνπ πκβνπιίνπ ηνπο. Έξγν ηνπ ρνιηθνύ πκβνπιίνπ είλαη ε εμαζθάιηζε 
ηεο νκαιήο ιεηηνπξγίαο ηνπ ρνιείνπ κε θάζε πξόζθνξν ηξόπν, ε θαζηέξσζε ηξόπσλ 
επηθνηλσλίαο δηδαζθόλησλ/νπζώλ θαη νηθνγελεηώλ ησλ καζεηώλ θαη ηνπ ζρνιηθνύ πεξηβάιινληνο.  

 
 

IV. Ζ ζημαζία ηηρ ζύμππαξηρ όλων 
 
Έλα αλνηρηό, ζπλεξγαηηθό, ζπκπεξηιεπηηθό θαη δεκνθξαηηθό ρνιείν έρεη αλάγθε από ηε 

ζύκπξαμε όισλ − καζεηώλ/ξηώλ, εθπαηδεπηηθώλ, Δηεπζπληή/ξηαο, πιιόγνπ Γνλέσλ θαη 
Κεδεκόλσλ, ρνιηθήο Επηηξνπήο, Σνπηθήο Απηνδηνίθεζεο −, γηα λα επηηύρεη ζηελ απνζηνιή ηνπ.  

 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 

5. ΠΟΛΗΣΗΚΖ ΣΟΤ ΥΟΛΔΗΟΤ ΓΗΑ ΣΖΝ ΠΡΟΣΑΗΑ ΑΠΟ 
ΠΗΘΑΝΟΤ ΚΗΝΓΤΝΟΤ 

 
 

Η. Ανηιμεηώπιζη έκηακηων αναγκών 
 
Ο/Η Δηεπζπληήο/ξηα ηνπ ρνιείνπ, ζηελ αξρή ηνπ ζρνιηθνύ έηνπο ζε ζπλεξγαζία κε ηνλ 

ύιινγν Δηδαζθόλησλ/νπζώλ ηνπ ρνιείνπ, πξνβαίλεη ζε όιεο ηηο απαηηνύκελεο ελέξγεηεο πνπ 
πξνβιέπνληαη γηα ηελ αληηκεηώπηζε ησλ έθηαθησλ αλαγθώλ εληόο ηνπ ζρνιηθνύ ρώξνπ. ηηο 
πεξηπηώζεηο έθηαθηεο αλάγθεο, θαλέλα παηδί δελ απνρσξεί από ην ρνιείν κόλν ηνπ. Σα παηδηά 
παξαδίδνληαη ζηνπο γνλείο/θεδεκόλεο ηνπο. Όζνλ αθνξά ηελ πξνζηαζία από ζεηζκνύο θαη θπζηθά 
θαηλόκελα, επηθαηξνπνηείηαη ηαθηηθά ην ρέδην Μλεκνλίνπ Ελεξγεηώλ γηα ηε Δηαρείξηζε ηνπ 
εηζκηθνύ Κηλδύλνπ ηνπ ρνιείνπ, κε ηελ πινπνίεζε αζθήζεσλ εηνηκόηεηαο θαηά ηε δηάξθεηα ηνπ 
ζρνιηθνύ έηνπο. Επίζεο, ν/ε Δηεπζπληήο/ξηα ελεκεξώλεη ηνπο/ηηο καζεηέο/ηξηεο, θαζώο θαη ηνπο 
γνλείο/θεδεκόλεο, γηα ηνπο βαζηθνύο θαλόλεο θαη ηξόπνπο αληίδξαζεο θαηά ηελ εθδήισζε ησλ 
θαηλνκέλσλ απηώλ. Σέινο, ζε θαηαζηάζεηο παλδεκίαο ή αθξαίσλ-επηθίλδπλσλ θαηλνκέλσλ νη 
εθπαηδεπηηθνί, καζεηέο/καζήηξηεο, γνλείο/θεδεκόλεο, Δηεπζπληέο/Δηεπζύληξηεο, νθείινπλ λα 
ζπκκνξθώλνληαη θαη λα αθνινπζνύλ ξεηά ηηο νδεγίεο πνπ εθδίδνπλ νη εθάζηνηε αξκόδηνη 
θνξείο/ππεξεζίεο: π.ρ. Ε.Ο.Δ.Τ., Τ.ΠΑΘ.Θ., Τπνπξγείν Πνιηηηθήο Πξνζηαζίαο, θ.ι.π. γηα ηελ 
εύξπζκε ιεηηνπξγία ηεο ζρνιηθήο κνλάδαο θαη ηελ αζθάιεηα ησλ κειώλ ηεο.  

 
 

II. Υώπορ ζςγκένηπωζηρ ζε πεπίπηωζη ανάγκηρ και Διδικό ζσέδιο 
αποσώπηζηρ λόγω έκηακηων ζςνθηκών 

 
ε πεξίπησζε έθηαθηεο αλάγθεο, γηα ηελ αζθάιεηα ησλ παηδηώλ έρεη θαηαξηηζηεί ζρέδην 

δηαθπγήο, ην νπνίν επηθαηξνπνηείηαη ζηελ έλαξμε θάζε δηδαθηηθνύ έηνπο θαη πξνο ηνύην 
πξαγκαηνπνηνύληαη ηαθηηθά αζθήζεηο εηνηκόηεηαο.  

ύκθσλα κε ην ζρέδην, ε εθθέλσζε ηνπ θηεξίνπ ζε πεξίπησζε έθηαθηεο αλάγθεο 
πξαγκαηνπνηείηαη σο αθνινύζσο: 

 
 



13 
 

 

 
 

 
 

  
 

 
 

6: ΔΩΣΔΡΗΚΟ ΚΑΝΟΝΗΜΟ ΛΔΗΣΟΤΡΓΗΑ – ΓΗΑΓΗΚΑΗΔ 
ΓΗΑΦΑΛΗΖ ΣΖ ΔΦΑΡΜΟΓΖ ΣΟΤ 

 
Ο θνηλά ζπκθσλεκέλνο Καλνληζκόο βαζίδεηαη ζηελ ηζρύνπζα λνκνζεζία θαη ζηηο 

ζύγρξνλεο παηδαγσγηθέο θαη δηδαθηηθέο αξρέο. Η ηήξεζε ηνπ από ηνπο/ηηο καζεηέο/ξηεο, ηνπο 
εθπαηδεπηηθνύο θαη ηνπο γνλείο/θεδεκόλεο κε ακνηβαίν ζεβαζκό ζηνλ δηαθξηηό ζεζκηθό ξόιν ηνπο, 
ώζηε λα έρεη πιεξόηεηα, γεληθή απνδνρή θαη εθαξκνγή, απνηειεί πξνϋπόζεζε ηεο εύξπζκεο 
ιεηηνπξγίαο ηνπ ρνιείνπ. Είλαη ην ζεκέιην πάλσ ζην νπνίν κπνξεί ην ρνιείν λα νηθνδνκήζεη γηα  



Ψηφιακά υπογεγραμμένο από MAVROVOUNIOTI
DESPOINA
Ημερομηνία: 2022.10.20 20:20:52 EEST


